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Observatorio Laboral. Agosto 2016 

Estadísticas sobre la población de 15 años y más que realizó algún curso no 

formal de acuerdo con la Encuesta Permanente de Hogares 2014 y 2015 

En el 2014, a pedido del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, la Dirección 

General de Estadísticas, Encuestas y Censos incluyó unas preguntas al cuestionario de 

la Encuesta Permanente de Hogares, con el objetivo de monitorear el alcance de los 

cursos de formación y capacitación para el trabajo ofrecidos por el MTESS a través del 

SINAFOCAL y el SNPP.  

El 2015 es el segundo año consecutivo de implementación de tales preguntas, por lo 

que esta publicación analiza los años 2014 y 2015. 

De acuerdo con el Cuadro 1, el total de personas de 15 años y más que realizó algún 

curso no formal de capacitación ascendió a 1.238.459 en 2014, mientras que en 2015 

el total de personas fue de 1.203.449. Si bien este número bajó, desagregando esta 

población según su estado de ocupación tenemos que;  

 En 2014 el 69% (852.466) de las personas que realizaron un curso no formal 

estaban ocupadas, y el 2015 el porcentaje asciende 72,7%(874.907). 

 De los desocupados, estos representaron al 4,8% en 2014 y 4,5% en 2015. 

 En relación a las personas inactivas, en 2014 el 26,2% de los que realizaron algún 

curso no formal estaban inactivas, mientras que el 2015 el porcentaje es del 

22,8%. 

Estas cifras indican que las personas ocupadas es el colectivo que más acude a los 

cursos de formación no formales, y un interesante porcentaje de personas se 

encuentran en condición de inactividad.  

Cuadro1. Población de 15 y más años que realizó algún curso no formal por sexo, según año de culminación del curso y 

condición de ocupación. Años 2014 - 2015 

Realizó algún curso no formal / 

Condición de ocupación 

2014 2015 

Total 
Sexo 

Total 
Sexo 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Total 4.925.956 2.398.845 2.527.111 4.534.754 2.209.946 2.324.808 

Ocupado 64,5 78,8 51,0 68,5 81,8 55,9 

Desocupado 4,1 3,9 4,4 3,9 4,3 3,6 

Inactivos 31,3 17,3 44,6 27,5 13,9 40,5 

Si, realizó un curso formal 1.238.459 549.869 688.590 1.203.449 527.592 675.857 

Ocupado 69,0 79,6 60,5 72,7 83,4 64,3 

Desocupado 4,8 5,2 4,5 4,5 4,9 4,1 

Inactivos 26,2 15,2 35,0 22,8 11,7 31,6 

No realizó un curso formal 3.683.472 1.846.803 1.836.669 3.327.949 1.681.344 1.646.605 

Ocupado 63,0 78,6 47,4 67 81,2 52,4 
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Desocupado 3,9 3,4 4,4 3,8 4,2 3,3 

Inactivos 33,1 18,0 48,3 29,3 14,6 44,2 

No disponible  4.025 2.173 1.852 3.356 1.010 2.346 

Ocupado 83,8 69,9 100,0 100 100 100 

Desocupado 16,2 30,1 0,0 0 0 0 

Inactivos 0,0 0,0 0,0 0 0 0 

Fuente: Elaboración propia con datos de la EPH 2014 y 2015, DGEEC. 

 

Tomando como referencia a la población en condición de ¨ocupados¨ que realizaron 

algún curso no formal tenemos lo siguiente: 

 Del total de ocupados que realizó algún curso no formal en 2015, el 65% 

(565.539) se mostró como asalariado respecto a su condición de ocupación. 

 El 35% (309.209) son trabajadores independientes. 

Cuadro 2. Población de 15 y más años ocupada que realizó algún curso no formal por condición de ocupación 

Categoría 
2014 2015 

Total Hombre % Mujer % Total Hombre % Mujer % 

Asalariado 566.082 304.712 54 261.370 46 565.539 292.195 52 273.344 48 

Independiente 288.202 132.953 46 155.249 54 309.209 147.955 48 161.254 52 

Totales 854.284   416.619  874.748 440.150  434.598  

 

En relación a los ingresos de la población de 15 años y más que realizó algún curso de 

capacitación la comparación entre la EPH 2014 y 2015 muestra lo siguiente: 

 En 2015 el promedio de ingreso fue de 2.646.000, siendo en el área urbana 

bastante mayor que en el área rural, 2.840.000 vs 1.923.000. 

 Se ha notado un aumento en el promedio de ingreso femenino, pasando este 

de 2.050.000 en 2014 a 2.286.000 en 2015. 

 No obstante existe una considerable brecha en el ingreso de hombres y 

mujeres, en 2015, en promedio el hombre percibía 3.137.000, mientras que las 

mujeres 2.132.000 

Cuadro 3. Promedio de ingreso mensual (en miles de guaraníes) en la ocupación principal de la población de 15 

y más años que realizó algún curso no formal por área de residencia, según sexo. Años 2014 - 2015. 

2014 2015 

Sexo Total País  
Área de Residencia 

Total País  
Área de Residencia 

Urbana Rural Urbana Rural 

Total 2.757 2.905 2.192 2.646 2.840 1.923 

Hombres 3.428 3.581 2.886 3.137 3.395 2.273 

Mujeres 2.050 2.215 1.365 2.132 2.286 1.487 

Fuente: Elaboración propia con datos de la EPH 2014 y 2015, DGEEC. 

 

En las gráficas se pueden apreciar estas diferencias, el promedio total disminuye, pero 

desagregando por sexo se denota un aumento del promedio de ingreso femenino. 
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